

平成 16 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況（連結）

平成 15 年 7 月 30 日

上場会社名 株式会社マンダム (コード番号：4917 東証第一部)

(URL <http://www.mandom.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 西村元延

問合せ責任者 役職名 執行役員財務管理部長 氏名 斉藤嘉昭 TEL (06) 6767-5001

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- 会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有
- ・法人税等の計上基準：法定実効税率をベースとした予測税率により計算
 - ・引当金の計上基準：一部簡便的な方法を採用
- 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
- 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成 16 年 3 月期第 1 四半期の業績概況（平成 15 年 4 月 1 日～平成 15 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しています。

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | |
|------------------|--------|-----|-------|-----|-------|-----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 16 年 3 月期第 1 四半期 | 11,988 | () | 1,973 | () | 2,027 | () |
| (参考) 15 年 3 月期 | 45,434 | | 6,322 | | 5,976 | |

| | 四半期（当期）純利益 | | 1 株当たり 四半期（当期）純利益 | | 潜在株式調整後 1 株当たり 四半期（当期）純利益 | |
|------------------|------------|-----|----------------------|----|------------------------------|---|
| | 百万円 | % | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 16 年 3 月期第 1 四半期 | 1,015 | () | 45 | 06 | | |
| (参考) 15 年 3 月期 | 2,988 | | 128 | 32 | | |

(注)売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率

当第 1 四半期においては、世界経済の景気減速傾向が強まる一方、わが国経済も企業収益の回復や設備投資計画・株価水準など一部に改善兆候が見られるものの、デフレの長期化により国内需要は抑制されたまま依然として厳しい状況が続いております。化粧品業界においても低迷する個人消費を反映して、数量統計こそ改善傾向を示し始めているものの、競争激化により依然として厳しい経営環境にあります。

このような状況のなかで、当第 1 四半期における業績は上記のように概ね計画線を維持いたしました。販売面においては、女性用化粧品の伸び悩みにより国内事業は計画比微減を余儀なくされたものの、海外事業において計画を上回り、全体として前年同期比増収を確保いたしました。国内外を問わず計画通り推移した主力ブランド「ギャツビー」が、寄与したことによるものであります。また、積極的な宣伝費の投下もマンダム（単体）およびインドネシアの製造子会社（PT MANDOM INDONESIA）における原価改善（前年同期比）により吸収し、営業利益、経常利益とも計画と大きな乖離もなく推移しております。

さらに、有価証券の処分等がほぼ終了したこともあり、当第 1 四半期においては特記すべき特別損益項目はなく、当期純利益は 10 億 15 百万円となりました。

また、海外連結子会社 5 社のうち 4 社が計画を上回る売上を達成したことにより、当第 1 四半期におけるアジア・セグメント売上高および営業利益の構成比が大きく上昇するとともに海外売上高比率も上昇いたしました。

なお、第 1 四半期売上高の通期業績予想に占める割合は、概ね 25%程度であります。新商品の発売時期等に合わせた広告宣伝等販売費の投入ウェイトが、第 2・第 4 四半期に高まる傾向があることから、第 1 四半期営業利益の通期業績予想に占める割合は 30%前後となっております。

(2)財政状態（連結）変動状況

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|--------|--------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 16年3月期第1四半期 | 43,877 | 34,905 | 79.6 | 1,446 85 |
| (参考)15年3月期 | 43,868 | 34,714 | 79.1 | 1,434 94 |

当第1四半期終了時点における総資産は、期首とほぼ同水準でありましたが、流動負債構成に変動がありました。これは、税金関係債務が支払いにより大きく減少し、仕入債務（支払手形・買掛金）が増加したことによるものであり、第1四半期に特有の現象であり前年同期水準と大きな差はありません。なお、長短とも有利子負債はありません。また、利益処分の実施により剰余金増加は、四半期利益とは一致しておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 16年3月期第1四半期 | 923 | 162 | 724 | 9,028 |
| (参考)15年3月期 | 5,466 | 3,194 | 1,845 | 8,659 |

当第1四半期における営業活動によるキャッシュ・フローは、9億23百万円となりました。これは主として税金等調整前当期純利益20億35百万円、減価償却費3億93百万円、仕入債務の増加額5億68百万円があったものの、法人税等の支払いに16億56百万円使用したことによるものであります。投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の取得および償還・売却による収支額が固定資産の取得額（3億37百万円）を上回ったことにより1億62百万円のキャッシュ・インとなり、財務活動において少数株主への配当金の支払額を含め株主配当金に7億24百万円使用した結果、当第1四半期末の現金および現金同等物は、期首より3億69百万円増加し90億28百万円となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 四半期(当期)純利益 |
|-------------|-------|-------|-------|------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 16年3月期第1四半期 | 8,618 | 1,315 | 1,601 | 969 |

| | 総資産 | 株主資本 |
|-------------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 |
| 16年3月期第1四半期 | 41,168 | 35,480 |

3. 平成 16 年 3 月期の連結業績予想（平成 15 年 4 月 1 日～平成 16 年 3 月 31 日）

| | 予想売上高 | 予想経常利益 | 予想当期純利益 | 1 株当たり 予想当期純利益 |
|-------|--------|--------|---------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 |
| 中 間 期 | 24,700 | 3,860 | 2,050 | 84 97 |
| 通 期 | 47,000 | 6,400 | 3,300 | 136 79 |

第 2 四半期以降につきましても、東南アジア諸国における新型肺炎（SARS）の影響も含め依然として景気不透明感が払拭されず、厳しい環境が継続するものと予想されますが、国内外における積極的な新商品投入とグループ・ブランド戦略のさらなる浸透により、現時点では中間期及び通期の業績は確保できる見込みであり、期首公表の業績予想に変更はありません。

また、重点カテゴリーであるヘアカラー剤（染毛剤）に関しましては、海外において一部導入遅れはあるものの国内における商品力強化により計画を上回る見通しであります。

なお、経常的にマンダム単体及びインドネシアの連結子会社（PT MANDOM INDONESIA）における第 4 四半期の業績が低水準であることから、中間期の各段階利益は、通期の概ね 60%前後を占めております。

（参考 2）平成 16 年 3 月期の個別業績予想（平成 15 年 4 月 1 日～平成 16 年 3 月 31 日）

| | 売 上 高 | 経常利益 | 当期純利益 | 1 株当たり年間配当金 | | |
|-------|--------|-------|-------|-------------|-------|-------|
| | | | | 中 間 | 期 末 | |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 中 間 期 | 18,456 | 3,150 | 1,840 | 25.00 | | |
| 通 期 | 34,500 | 5,000 | 2,750 | | 25.00 | 50.00 |

上記の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。

経済状況・市場環境・為替の変動等にかかわるリスクや不確定要因により実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

要約連結貸借対照表

(注) 以下の記載金額(4～6頁)は、千円未満を切り捨てて表示しています。

| 科 目 | 期 別 | 当第1四半期末 (平成15年6月30日) | | 前連結会計年度 (平成15年3月31日) | |
|-----------------|-----|-------------------------|-------|-------------------------|-------|
| | | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 |
| (資産の部) | | 千円 | % | 千円 | % |
| 流動資産 | | 22,544,263 | 51.4 | 22,442,966 | 51.2 |
| 現金及び預金 | | 5,909,228 | | 5,540,392 | |
| 受取手形及び売掛金 | | 5,499,649 | | 5,479,921 | |
| 有価証券 | | 4,801,490 | | 5,199,562 | |
| たな卸資産 | | 5,197,899 | | 5,047,146 | |
| その他 | | 1,197,847 | | 1,244,885 | |
| 貸倒引当金 | | 61,852 | | 68,942 | |
| 固定資産 | | 21,333,121 | 48.6 | 21,425,746 | 48.8 |
| (1)有形固定資産 | | 13,305,811 | 30.3 | 13,345,718 | 30.4 |
| 建物及び構築物 | | 8,427,371 | | 8,523,196 | |
| 機械装置及び運搬具 | | 2,507,441 | | 2,494,542 | |
| 工具器具及び備品 | | 510,497 | | 527,595 | |
| 土地 | | 1,567,760 | | 1,567,680 | |
| 建設仮勘定 | | 292,741 | | 232,703 | |
| (2)無形固定資産 | | 461,595 | 1.1 | 496,094 | 1.1 |
| (3)投資その他の資産 | | 7,565,714 | 17.2 | 7,583,934 | 17.3 |
| 投資有価証券 | | 4,022,252 | | 3,949,428 | |
| 長期貸付金 | | 1,173,868 | | 1,181,334 | |
| その他 | | 2,496,997 | | 2,629,760 | |
| 貸倒引当金 | | 127,403 | | 176,589 | |
| 資 産 合 計 | | 43,877,385 | 100.0 | 43,868,713 | 100.0 |
| (負債の部) | | 千円 | % | 千円 | % |
| 流動負債 | | 5,793,678 | 13.2 | 5,966,276 | 13.6 |
| 支払手形及び買掛金 | | 1,639,250 | | 1,070,880 | |
| 未払金 | | 1,856,298 | | 1,920,795 | |
| 未払法人税等 | | 800,223 | | 1,605,129 | |
| その他 | | 1,497,906 | | 1,369,471 | |
| 固定負債 | | 1,524,071 | 3.5 | 1,574,373 | 3.6 |
| 退職給付引当金 | | 418,007 | | 376,334 | |
| 役員退職慰労引当金 | | 560,162 | | 690,264 | |
| その他 | | 545,901 | | 507,774 | |
| 負 債 合 計 | | 7,317,750 | 16.7 | 7,540,650 | 17.2 |
| (少数株主持分) | | | | | |
| 少数株主持分 | | 1,653,876 | 3.7 | 1,613,502 | 3.7 |
| (資本の部) | | | | | |
| 資本金 | | 11,394,817 | 26.0 | 11,394,817 | 26.0 |
| 資本剰余金 | | 11,235,159 | 25.6 | 11,235,159 | 25.6 |
| 利益剰余金 | | 14,619,918 | 33.7 | 14,619,918 | 33.2 |
| 其他有価証券評価差額金 | | 41,376 | 0.1 | 20,087 | 0.0 |
| 為替換算調整勘定 | | 2,560,878 | 5.8 | 2,495,361 | 5.7 |
| 自己株式 | | 20,193 | 0.0 | 19,885 | 0.0 |
| 資 本 合 計 | | 34,905,758 | 79.6 | 34,714,559 | 79.1 |
| 負債、少数株主持分及び資本合計 | | 43,877,385 | 100.0 | 43,868,713 | 100.0 |

要約連結損益計算書

| 科 目 | 当第1四半期 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成15年6月30日〕 | | 前連結会計年度 〔自平成14年4月1日〕 〔至平成15年3月31日〕 | |
|-------------|---|-------|--|-------|
| | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 |
| | 千円 | % | 千円 | % |
| 売上高 | 11,988,762 | 100.0 | 45,434,663 | 100.0 |
| 売上原価 | 5,002,363 | 41.7 | 18,844,519 | 41.5 |
| 売上総利益 | 6,986,399 | 58.3 | 26,590,144 | 58.5 |
| 販売費及び一般管理費 | 5,012,919 | 41.8 | 20,267,341 | 44.6 |
| 営業利益 | 1,973,479 | 16.5 | 6,322,803 | 13.9 |
| 営業外収益 | 121,306 | 1.0 | 550,271 | 1.2 |
| 受取利息及び受取配当金 | 17,944 | | 111,007 | |
| 仕入割引 | 48,490 | | 201,855 | |
| その他 | 54,872 | | 237,408 | |
| 営業外費用 | 67,066 | 0.6 | 896,502 | 1.9 |
| たな卸資産廃棄損 | 25,061 | | 480,265 | |
| その他 | 42,004 | | 416,236 | |
| 経常利益 | 2,027,719 | 16.9 | 5,976,572 | 13.2 |
| 特別利益 | 24,616 | 0.2 | 774,598 | 1.7 |
| 特別損失 | 17,135 | 0.1 | 1,014,175 | 2.3 |
| 税金等調整前当期純利益 | 2,035,200 | 17.0 | 5,736,995 | 12.6 |
| 法人税等 | 852,592 | 7.1 | 2,445,328 | 6.0 |
| 少数株主利益 | 167,313 | 1.4 | 303,443 | 0.7 |
| 当期純利益 | 1,015,294 | 8.5 | 2,988,224 | 6.5 |

要約連結キャッシュ・フロー計算書

| 科 目 | 当第1四半期 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成15年6月30日〕 | | 前連結会計年度 〔自平成14年4月1日〕 〔至平成15年3月31日〕 | |
|--------------------------|---|-----------|--|----|
| | 千円 | 千円 | 千円 | 千円 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 税金等調整前当期純利益 | 2,035,200 | 5,736,995 | | |
| 減価償却費 | 393,791 | 1,730,340 | | |
| 売上債権の増減額（増加：） | 22,150 | 17,321 | | |
| たな卸資産の増減額（増加：） | 151,541 | 684,050 | | |
| 仕入債務の増減額（減少：） | 568,922 | 19,469 | | |
| 法人税等の支払額 | 1,656,857 | 2,340,635 | | |
| その他 | 244,039 | 1,022,107 | | |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 923,326 | 5,466,905 | | |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 有価証券・投資有価証券の取得による支出 | 1,401,747 | 3,304,997 | | |
| 有価証券・投資有価証券の償還および売却による収入 | 1,821,478 | 1,926,165 | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | 278,688 | 1,588,606 | | |
| 無形固定資産の取得による支出 | 58,315 | 199,695 | | |
| その他 | 79,599 | 27,278 | | |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 162,326 | 3,194,412 | | |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 配当金の支払額 | 724,506 | 1,005,185 | | |
| その他 | 307 | 2,850,417 | | |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 724,814 | 1,845,231 | | |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 8,195 | 14,062 | | |
| 現金及び現金同等物の増減額（減少：） | 369,034 | 4,103,662 | | |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 8,659,104 | 4,555,442 | | |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 9,028,139 | 8,659,104 | | |

セグメント情報

1. 所在地別セグメント情報

当第1四半期(自平成15年4月1日至平成15年6月30日)

(単位:千円)

| | 日 本 | ア ジ ア | 合 計 | 消去又は全社 | 連 結 |
|--------------------------|-----------|-----------|------------|---------|------------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | |
| 売上高 | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 9,285,466 | 2,703,296 | 11,988,762 | | 11,988,762 |
| (2)セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 382,359 | 127,364 | 509,723 | 509,723 | |
| 計 | 9,667,825 | 2,830,660 | 12,498,486 | 509,723 | 11,988,762 |
| 営業費用 | 8,324,405 | 2,200,601 | 10,525,006 | 509,723 | 10,015,283 |
| 営業利益 | 1,343,419 | 630,059 | 1,973,479 | | 1,973,479 |

前連結会計年度(自平成14年4月1日至平成15年3月31日)

(単位:千円)

| | 日 本 | ア ジ ア | 合 計 | 消去又は全社 | 連 結 |
|--------------------------|------------|-----------|------------|-----------|------------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | |
| 売上高 | | | | | |
| (1)外部顧客に対する売上高 | 36,652,523 | 8,782,140 | 45,434,663 | | 45,434,663 |
| (2)セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 1,657,211 | 501,429 | 2,158,640 | 2,158,640 | |
| 計 | 38,309,735 | 9,283,569 | 47,593,304 | 2,158,640 | 45,434,663 |
| 営業費用 | 33,271,890 | 8,000,628 | 41,272,518 | 2,160,657 | 39,111,860 |
| 営業利益 | 5,037,845 | 1,282,941 | 6,320,786 | 2,016 | 6,322,803 |

(注) 1. 国又は地域の区分の方法

事業活動の相互関連性により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

アジア: インドネシア、シンガポール、マレーシア、台湾、フィリピン

2. 海外売上高

当第1四半期(自平成15年4月1日至平成15年6月30日)

(単位:千円)

| | アジア | その他 | 計 |
|-------------------------|-----------|---------|------------|
| . 海外売上高 | 2,667,617 | 258,614 | 2,926,231 |
| . 連結売上高 | | | 11,988,762 |
| . 連結売上高に占める 海外売上高の割合 | 22.3% | 2.2% | 24.4% |

前連結会計年度(自平成14年4月1日至平成15年3月31日)

(単位:千円)

| | アジア | その他 | 計 |
|-------------------------|-----------|---------|------------|
| . 海外売上高 | 8,914,360 | 678,956 | 9,593,316 |
| . 連結売上高 | | | 45,434,663 |
| . 連結売上高に占める 海外売上高の割合 | 19.6% | 1.5% | 21.1% |

(注) 1. 国又は地域の区分の方法

事業活動の相互関連性により区分しております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

アジア: 東アジアおよび東南アジア諸国

その他: アラブ首長国連邦、ブラジル、北米

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。